
DETERMINA N. 91 DEL 19/06/2025  

Ufficio Proponente  Operatività Comparti

RUP Dario Donna 

Oggetto: GIORNATA DELL’ATLANTE DEI  CIMITERI  ITALIANI  -  SERVIZIO  CATERING
PRESSO PALAZZO  FALLETTI DI BAROLO IN TORINO PER INCONTRO SEFIT
UTILITALIA –  AFFIDAMENTO  A:  LA GASTRONOMIA DEL QUADRILATERO
SNC

 CIG: B750177339 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che:
• AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei

servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di
diritto pubblico ai  sensi dell’Allegato I.1 art.  1 co.  1 lett.  e),  come richiamato dall’art.  13,
comma 6 del  D.lgs.  36/2023,  nonché stazione appaltante  qualificata  di  terzo livello  (L.1 e
SF.1), ai sensi degli artt. 62 e segg. e degli art. 3 e segg. dell’Allegato II. 4 del citato Decreto;

• AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

• l’affidamento e l’esecuzione di forniture,  servizi  e lavori,  ai  sensi del  Codice dei Contratti
Pubblici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al
Libro I, Titolo I del Codice dei contratti;

• le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. in
materia di conflitto di interesse; 

• AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai
sensi del D.lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

• ai  sensi  dell’art.  50 comma1 lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  le  stazioni  appaltanti  possono
procedere  direttamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  €
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici;

Dato atto che:
• nelle giornate del 19 e del 20 giugno 2025 è previsto l'incontro fra la Commissione funeraria e i

Gruppi di Lavoro cimiteri e Valorizzazione della Sefit Utilitalia, in Torino; 
• in occasione della Prima giornata dell’Atlante dei Cimiteri italiani, evento biennale promosso

da  SEFIT  Utilitalia  e  organizzato  quest’anno  da  AFC  Torino  Spa  prevista  per  il  giorno
20/6/2025, è stato previsto un servizio catering per un light lunch in piedi a buffet servito da
personale specializzato da offrire ai partecipanti ai lavori che si svolgeranno presso Palazzo
Falletti di Barolo, per un numero massimo di 100 persone;

• la  Responsabile  Eventi,  cerimonie  e  promozione,  dott.ssa  Renata  Santoro  ha  provveduto  a
richiedere preventivi, per il servizio sopra descritto, che possano prevedere tipologie di finger

Pag. 1

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
9
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
9
1
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



food/sandwiches, una selezione di piatti principali e di secondi piatti, frutta e/o dessert, caffè e
bevande alcoliche e non, comprensivo del costo del tovagliato, ai seguenti operatori economici:

1. LA GASTRONOMIA DEL QUADRILATERO SNC, con sede in Torino;
2. GRAND HOTEL SITEA, con sede in Torino;
3. ESSEDUE SRL - Stratta Banqueting & Catering, con sede in Torino;

• tutti gli operatori sopra citati, hanno risposto presentando offerta, agli atti AFC, come di seguito
dettagliata:

▪ con  prot.  2084/2025  LA  GASTRONOMIA  DEL  QUADRILATERO  SNC,  ha
presentato un preventivo pari a € 35,00/cad., oltre Iva 10%; 

• con  prot.  2086/2025  ESSEDUE  SRL -  Stratta  Banqueting  &  Catering,  ha  presentato  un
preventivo  pari  a  €  55,00/a  persona  oltre  Iva  al  10% per  il  light  lunch  con  bevande  e  €
30,00/cad., oltre Iva al 22 % per l’allestimento dei tavoli da appoggio per 6/8 persone ciascuno;

• con prot. 2088/2025 SEAT SPA - GRAND HOTEL SITEA, ha presentato un preventivo pari a
€ 60,00/cad., oltre Iva 10%;

Ritenuto che: 

• a seguito dei preventivi pervenuti, il Rup ha valutato congruo e adeguato allo scopo, per qualità
e per prezzo, il preventivo presentato dall’operatore economico LA GASTRONOMIA DEL 
QUADRILATERO SNC, con sede in Via delle Orfane, 5 - 10125 Torino, P.I. 09829730010, al 
prezzo unitario di € 35,00/cadauno, oltre Iva al 10% per circa 90 persone e per al massimo 100 
persone, individuando un importo complessivo al massimo di € 3.500,00 oltre Iva al 10%; 

Visto che: 

- dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei
contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici;

• con Comunicati del 10/1/2024, del 28/6/2024 e del 18/12/2024 l'ANAC, al fine di favorire le
Amministrazioni  nell’adeguarsi  ai  nuovi  sistemi  che  prevedono l’utilizzo  delle  piattaforme
elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, oltre che a
garanzia  della  tempestiva  trasmissione  delle  informazioni  alla  BDNCP  attraverso  la
compilazione dell’apposita scheda (AD5), così consentendo l’assolvimento delle funzioni ad
essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di trasparenza, ha messo a disposizione
l’utilizzo dell’interfaccia web della piattaforma contratti pubblici – PCP (Piattaforma Contratti
Pubblici) dell’Autorità, anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00 fino
al 30 giugno 2025, quale strumento suppletivo alle PAD;

• in data 18/06/2025 è stato acquisito su suddetta piattaforma il seguente CIG: B750177339;
• il contratto che si andrà a sottoscrivere potrà essere oggetto di modifica nelle forme e nei modi

di quanto stabilito dall’art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in
forza dei poteri attribuiti mediante Atto di Delega del Consiglio di Amministrazione del 07/05/2025.

Tutto  ciò  premesso  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono  integralmente
richiamate,

DETERMINA

Pag. 2

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
9
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
9
1
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



• di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, il servizio catering
come descritto in premessa, da effettuarsi in data 20/06/2025 presso Palazzo Falletti di Barolo
in  Torino  in  occasione  della  Prima  Giornata  dell’Atlante  promossa  da  Sefit  Utilitalia,
all’operatore economico LA GASTRONOMIA DEL QUADRILATERO SNC, con sede in Via
delle Orfane, 5 - 10125 Torino, P.I. 09829730010, al prezzo unitario di € 35,00/cadauno, oltre
Iva al 10% per un massimo di 100 persone e, così, per un importo complessivo massimo di €
3.500,00 oltre Iva al 10%; 

• di dare atto che la spesa complessiva di € 3.500,00 trova copertura nel Budget 2025, alla voce
“Gestione eventi commemorativi”;

• di dare atto che il controllo sul possesso dei requisiti è stato svolto ai sensi dell’art. 52 del
D.lgs. n. 36/2023; 

• di  dare  atto  che  la  stipulazione  del  contratto  avverrà  mediante  sottoscrizione  di  specifico
ordinativo;

• di dare atto che le funzioni di Responsabile unico di Progetto,  di  cui all’art.  15 del D.lgs.
36/2023 ai fini della presente procedura sono svolte, ad interim, dal Sig. Dario Donna, come da
comunicazione prot. 911 del 17/03/2025;

• di  pubblicare  la  presente  determinazione  sul  sito  internet  di  AFC  Torino  ai  sensi  delle
previsioni normative vigenti.

L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Dott. Carlo Tango

(firmato digitalmente)

Si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento
Responsabile Contabilità e Bilancio
Dott. Carlo Tango
(firmato digitalmente) 

 

Pag. 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
9
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
9
1
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O


